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WPAE w czołówce rankingów Wydziałów Prawa 
„Dziennika Gazety Prawnej” i „Rzeczpospolitej”

Redakcje „Dziennika Gazety Prawnej” oraz „Rzeczpospolitej” po raz kolejny przygotowały rankingi 
najlepszych uczelni prawnych w  Polsce – dla instytucji publicznych oraz niepublicznych. W  tej 
pierwszej kategorii niezmiennie od lat o podium rywalizują Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet 
Warszawski oraz Uniwersytet Wrocławski.

Według XVIII Rankingu „Dziennika Gazety Prawnej” Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii UWr 
zajął w 2024 r. III miejsce (97,20 pkt.); na drugim znalazł się Wydział Prawa i Administracji UW 
(99,05 pkt.), natomiast zwycięzcą został Wydział Prawa i Administracji UJ (102,30 pkt.). Przy-
pomnijmy, że w ubiegłych latach nasza Alma Mater plasowała się kolejno: w 2023 r. na II miejscu; 
w 2022 r. – również II miejsce (ex aequo z UW); w 2021 r. – na IV miejscu; a w 2020 r. – na III miej-
scu. Wydziały oceniane były z podziałem na poszczególne kategorie: kadra, jakość i siła kształcenia, 
wymogi i jakość absolwentów oraz zdawalność na aplikacje. Warto podkreślić, że w kategorii jakość 
i siła kształcenia prześcignęliśmy rywali, zdobywając 42,50 pkt (UJ – 42,00 pkt; UW – 40,50 pkt.).

Elastyczność, interdyscyplinarność, nowoczesne technologie, a także stabilność nauczania, dobra 
kadra i wysoka jakość kształcenia – to właśnie te elementy, zdaniem dziekanów wydziałów prawa, 
przyciągają studentów. W  wywiadzie dla „Dziennika…” Dziekan WPAE UWr, prof. Jacek Przy-
godzki, dodaje, że sami kandydaci na studia prawnicze także muszą się wykazać: 
Można jednak wyróżnić szereg cech, które będą pomocne przy zdobywaniu wiedzy na naszym Wydziale, 
a przy tym pozwolą na sprawniejsze osiąganie sukcesów w przyszłej pracy zawodowej. Jedną z nich są zdol-
ności analityczne i  logiczne myślenie […] Zdolność do myślenia krytycznego i analitycznego jest niezbędna 
w rozwiązywaniu problemów prawnych. Możemy zwrócić też uwagę na dobre umiejętności komunikacyjne. 
[…] Kandydat powinien być w stanie jasno i precyzyjnie wyrażać swoje myśli, argumentować oraz przekony-
wać innych do swojego stanowiska. […] Kandydat musi potrafić skutecznie zarządzać swoim czasem i pra-
cować efektywnie nawet w  trudnych warunkach. Ponadto przyszły prawnik powinien być zainteresowany 
kwestiami prawnymi, społecznymi i politycznymi, co pozwoli mu lepiej zrozumieć i  interpretować przepisy 
prawa oraz ich zastosowanie w różnych kontekstach. Wiele zadań prawnych wymaga współpracy z innymi 
ludźmi, zarówno wewnątrz kancelarii, jak i z klientami czy innymi specjalistami. Kandydat powinien być zdolny 
do efektywnej pracy zespołowej.

W XIII Rankingu „Rzeczypospolitej” podium wygląda tak samo, jak w przypadku „Dziennika Gazety 
Prawnej”: I miejsce zajął Wydział Prawa UJ (22,8 pkt); II miejsce – Wydział Prawa UW (21,6 pkt); 
III miejsce – WPAE UWr (19,7 pkt).

Punktacja dotyczyła 3 głównych kategorii: potencjał naukowy, jakość kształcenia i współpraca za 
granicą. W nich zawierają się podpunkty, takie jak: rozwój kadry, laureaci olimpiad, studia w języ-
ku angielskim itp. W roku akademickim 2023/2024 mieliśmy najwyższy wskaźnik kandydatów na 
studia magisterskie jednolite (5 osób na jedno miejsce). 
Oferta wydziału jest szczególna i wyróżnia się pod wieloma względami. Przede wszystkim mam na myśli 
jakość nauczania, a o tym decyduje kadra badawczo-dydaktyczna. Pragnę podkreślić, że wielu spośród na-
szych pracowników to wybitni i aktywni prawnicy praktycy, co bardzo dobrze przekłada się na łączenie teorii 
z praktyką w procesie dydaktycznym. Ponadto doświadczenie kadry sprawdza się przy tworzeniu progra-
mów nauczania, a także realizacji działań edukacyjnych z udziałem naszych studentów, np. w funkcjonowaniu 
Uniwersyteckiej Poradni Prawnej, prowadzeniu symulacji rozpraw sądowych, jak również w nowo otwar-
tej sali Virtual Reality. Wydział posiada łatwy dostęp do nowoczesnych rozwiązań informatycznych, a także 
wprowadza e-learning. Studenci mają możliwość odbywania praktyk w kraju i za granicą. Wydział co roku 
zajmuje wysokie miejsca w czołówce rankingów uczelni wyższych, potwierdzając kształcenie najlepszych stu-
dentów w kraju. Dyscyplina nauki prawne, reprezentowana przez nasz wydział, uzyskała wysoką kategorię 
naukową A, a Uniwersytet Wrocławski ma status uczelni badawczej.

– opinia prof. Jacka Przygodzkiego, Dziekana WPAE UWr

Od wielu lat jesteśmy w czołówce uczelni kształcących najlepszych prawników. Zawdzięczamy to nie 
tylko kadrze naukowo-dydaktycznej, ale także pracownikom nienaukowym oraz studentom i dokto-
rantom, którzy wykazują się wszystkimi cechami, o których mówił Dziekan Przygodzki. 

Karina Skowroń  
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Jubileusz 70-lecia Profesora Jerzego Korczaka 
Dnia 14 czerwca br. na Uniwersytecie Wrocławskim odbyły się uroczyste obchody jubileuszu 
70-lecia Prof. Jerzego Korczaka – Dyrektora Instytutu Nauk Administracyjnych oraz Kierow-
nika Zakładu Ustroju Administracji Publicznej. Wśród licznych zaproszonych gości nie zabrakło 
Rodziny Pana Profesora, pracowników Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii, przedstawicieli 
środowiska naukowego z całej Polski, Władz uczelni oraz samorządowców. Jest to szczególnie 
istotne, ponieważ przez lata kariery naukowej to właśnie samorząd terytorialny zajmował szcze-
gólne miejsce w sercu Jubilata. 

Uroczystość podzielona została na dwie części. Pierwsza odbyła się w Auli Leopoldina w gmachu 
głównym Uniwersytetu Wrocławskiego, której przewodził Prof. Piotr Lisowski. Zaproszeni goście 
zabierali głos, podkreślając niezwykle bogaty dorobek naukowy Jubilata, jego osiągnięcia oraz za-
sługi. Odczytane zostały liczne, napływające z całej Polski, listy gratulacyjne. Laudację, prezentu-
jącą zarówno naukową działalność Profesora, jak i niezwykłe przymioty jego osobowości, wygłosili 
Prof. Iwona Niżnik-Dobosz oraz Prof. Piotr Dobosz z  Uniwersytetu Jagiellońskiego. Głównym 
punktem uroczystości było natomiast wręczenie Panu Profesorowi przygotowanej specjalnie na 
tę okazję Księgi Jubileuszowej – Administracja publiczna wobec procesów zmian w XXI wieku. 

Druga część uroczystości miała już stricte naukowy charakter. W czasie konferencji zatytułowa-
nej „Administracja publiczna wobec procesów zmian w XXI wieku” odbywającej się w Oratorium 
Marianum, referaty wygłosili: Prof. Irena Lipowicz, Prof. Elżbieta Ura, Prof. Daniel Wacinkiewicz 
oraz Prof. Jerzy Supernat. Konferencję prowadziła Prof. Agnieszka Chrisidu-Budnik. Dodat-
kowo Jubilat otrzymał przygotowaną przez studentów monografię, stanowiącą wyraz uznania 
i wdzięczności za nieustanną pomoc, wsparcie i motywację do pracy. 

Zwieńczeniem wydarzeń jubileuszowych był uroczysty bankiet, który odbył się w Oławie – mieście 
mającym szczególne znaczenie dla Jubilata. 
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Wybory do Senatu UWr i Rady Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii

Maj był kolejnym miesiącem 2024 roku, który pracownikom Uniwersytetu Wrocławskiego upłynął 
na głosowaniach. Tym razem wybieraliśmy przedstawicieli do Senatu UWr i do Rady Wydziału 
Prawa, Administracji i Ekonomii. 

Dnia 23 maja odbyły się wszystkie głosowania. Trzema przedstawicielami WPAE do Senatu na ka-
dencję 2024–2028 w grupie nauczycieli będących profesorami i profesorami UWr zostali: Wio-
letta Jedlecka, Jacek Przygodzki oraz Bogusław Sołtys. Przedstawicielką do Senatu w  grupie 
pozostałych nauczycieli akademickich na kadencję 2024–2028 została Barbara Kowalczyk.

Do Rady Wydziału WPAE na kadencję 2024–2028 zostało wybranych dwudziestu jeden przedsta-
wicieli w  grupie nauczycieli akademickich nieposiadających tytułu profesora lub stopnia doktora 
habilitowanego lub niezatrudnionych na stanowisku profesora UWr. Są to: Anna Bartkowiak, Michał 
Błachut, Rafał Cieśla, Małgorzata Giełda, Małgorzata Grześków, Magdalena Homa, Piotr Janiak, Ka-
rolina Kulińska-Jachowska, Agnieszka Malicka, Rafał Mikowski, Monika Mościbrodzka, Dobromiła 
Nowicka, Katarzyna Parchimowicz, Andrzej Pasek, Marek Podkowski, Łukasz Prus, Michał Raduła, 
Michał Stępień, Mateusz Szymura, Mirosław Struś, Justyna Ziobrowska-Sztuczka.

Z grupy pracowników niebędących nauczycielami akademickimi zostało wybranych dziesięć osób 
i są to: Ewa Augustyn, Beata Blicharz, Joanna Bogdańska-Podstawska, Joanna Mroczko-Sidoro-
wicz, Krzysztof Mruszczak, Anna Przygocka, Urszula Schorowska, Monika Szymkowska-Krauz, 
Remigiusz Wodnik, Albina Wróblewska. 

Wszystkim wybranym życzymy owocnej kadencji.

Marta Godlewska

Prof. dr hab. Piotr Machnikowski  
członkiem Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Cywilnego

Premier Donald Tusk, na wniosek Ministra Sprawiedliwości Adama Bodnara i po konsultacji 
z prof. Markiem Safjanem, dnia 14 maja 2024 r. powołał członków Komisji Kodyfikacji Prawa 
Cywilnego. Komisja skupiać się będzie na kwestiach związanych z m.in. prawem handlowym, 
prawami konsumenta, zapisami prawnymi wprowadzonymi podczas pandemii czy sztuczną in-
teligencją i jej wpływem na prawo. Komisja będzie również przygotowywała założenia i ogólne 
kierunki zmian, co usprawni proces legislacyjny oraz przyczyni się do harmonizacji prawa pol-
skiego z prawem europejskim. 

Jednym z jej członków został prof. dr hab. Piotr 
Machnikowski – kierownik Zakładu Prawa Cy-
wilnego i Prawa Międzynarodowego Prywatne-
go WPAE, któremu serdecznie gratulujemy. 

– Ogromnie się cieszę, że podjęli się państwo 
pracy na rzecz debaty publicznej, doskonalenia 
naszego prawa oraz poszanowania prawa Unii 
Europejskiej w  Polsce – powiedział do zebra-
nych minister Bodnar. – Przed wami sporo wy-
zwań, ale jestem przekonany, że wykorzystacie 
swoje doświadczenie i wiedzę.

Karina Skowroń
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XXI Wrocławskie Sympozjum Badań Pisma 
6–7 czerwca 2024 r.

Od ponad 40 lat na naszym Wydziale odbywa się Wrocławskie Sympozjum Badań Pisma – wyda-
rzenie o charakterze międzynarodowym, poświęcone problematyce badania dokumentów. 

Dnia 6 czerwca 2024 r. biegli, eksperci i naukowcy z całego świata zebrali się w sali Witolda Świdy 
w budynku „D” WPAE na uroczystym otwarciu Sympozjum. Dr Rafał Cieśla powitał przybyłych 
uczestników; grono naukowców z polskich i zagranicznych uczelni, a także ekspertów z instytucji 
pozaakademickich, w tym członków Polskiej Wytwórni Papierów Wartościowych S.A. w Warszawie 
(PWPW), którzy od wielu lat angażują się w organizację konferencji. Dr Cieśla przypomniał także, 
że pierwsze Sympozjum zostało zorganizowane w 1982 r. z inicjatywy prof. Zdzisława Kegla.

W imieniu Uniwersytetu Wrocławskiego uczestników Sympozjum przywitał Rektor UWr – prof. Ro-
bert Olkiewicz, życząc owocnych obrad. Prof. Bartłomiej Krzan – prodziekan ds. badań naukowych 
i współpracy międzynarodowej – przemówił w imieniu władz WPAE, podkreślając znaczenie tego wy-
darzenia w skali międzynarodowej. Natomiast z ramienia PWPW wystąpił dr Remigiusz Lewandowski, 
który podziękował zebranym naukowcom i ekspertom za cenny wkład w pracę PWPW. Dzięki ich 
badaniom Wytwórnia może doskonalić swoje produkty. 

Konferencja skupiła się m.in. na nowych metodach badań dokumentów i innowacyjnych rozwią-
zaniach technologicznych w  dziedzinie druków zabezpieczonych, współczesnych tendencjach 
rozwoju badań pisma ręcznego, psychologii i patologii pisma, technicznych i fizykochemicznych 
właściwościach dokumentów, podpisach elektronicznych oraz poziomie kwalifikacji biegłych i ich 
opinii w postępowaniu dowodowym. 

Istotnym elementem tegorocznej edycji Sympozjum jest międzynarodowa wystawa poświęcona 
sprawie Alfreda Dreyfusa, którą przygotowali pracownicy Biblioteki WPAE, a  jej autorem jest 
Salvador Martinez Cañavate z Hiszpanii. Ekspozycja była dostępna dla całej społeczności akade-
mickiej w holu na 1. piętrze w budynku „D”. 

Sympozjum zostało podzielone na 4 panele, które moderowali kolejno: prof. dr hab. Tadeusz To-
maszewski (Uniwersytet Warszawski), Aleksandra Grynkiewicz (PWPW), prof. dr hab. Ewa Gruza 
(Uniwersytet Warszawski), dr hab. Marek Leśniak (Uniwersytet Śląski). Pierwszego dnia konferen-
cji po zakończonych sesjach oraz poczęstunku goście zostali zaproszeni do Ogrodu Botanicznego 
UWr na wycieczkę z przewodnikiem, gdzie mogli podziwiać ciekawe i piękne okazy roślin. 

Konferencja cieszy się dużą popularnością i, jak powiedział prof. Krzan, mamy nadzieję na XXII, 
XXIII i nawet XLIV edycję Sympozjum. 

Karina Skowroń
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II Ogólnopolska Konferencja Naukowa  
„Samorząd terytorialny wobec współczesnych 
wyzwań - samodzielność jednostek samorządu 

terytorialnego z perspektywy obowiązywania 30-lecia 
Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego”

Z okazji mijającej w 2024 r. 30. rocznicy ratyfikacji przez Rzeczpospolitą Polską Europejskiej Kar-
ty Samorządu Lokalnego, przyjętej w  dniu 15 października 1985 r. w  Strasburgu przy Radzie 
Europy, w dniu 9 maja 2024 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego miała miejsce Ogólnopolska Konferencja Naukowa, przeprowadzona w formie online 
za pośrednictwem aplikacji MS Teams. Tematem przewodnim Konferencji, która stanowiła już 
drugie spotkanie z cyklu „Samorząd terytorialny wobec współczesnych wyzwań”, było zagadnie-
nie „Samodzielność jednostek samorządu terytorialnego z perspektywy obowiązywania 30-le-
cia Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego”. Organizatorami Konferencji było Koło Naukowe 
Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo WPAiE UWr oraz Zakład Ustroju Administracji 
Publicznej Instytutu Nauk Administracyjnych WPAiE UWr. 

Trzeba zauważyć, że Europejska Karta Samorządu Lokalnego silnie odwołuje się do idei samo-
dzielności społeczności lokalnych, w szczególności do kompetencji, sposobów wykonywania zadań 
oraz niezbędnych środków do ich realizacji. Dlatego obrady skupiły się wokół niezmiernie aktual-
nej problematyki realizacji fundamentalnej zasady samodzielności jednostek samorządu teryto-
rialnego w Polsce. 

Uroczystej inauguracji obrad dokonali: w  imieniu JM Rektora UWr Prorektor ds. Studenckich 
dr hab. Maciej Cesarz, a w  imieniu Dziekana WPAiE – Prodziekan ds. finansów, jakości i  form 
kształcenia prof. dr hab. Patrycja Zawadzka. Podczas otwarcia Konferencji głos zabrali również 
Dyrektor Instytutu Nauk Administracyjnych WPAiE, pełniący jednocześnie funkcję Opiekuna Na-
ukowego Koła – dr hab. Jerzy Korczak, prof. UWr, a także Prezes Koła Naukowego oraz Prze-
wodnicząca Komitetu Organizacyjnego Konferencji – Ewelina Pietrasik. Podczas otwarcia zostały 
podkreślone zarówno rola i znaczenie jednostek samorządu terytorialnego, jak również ich sa-
modzielność nie tylko w aspekcie prawa krajowego, ale także międzynarodowego. Podziękowano 
również gościom, którzy przyjęli zaproszenie na obrady, oraz studentkom i  studentom, którzy 
w czynny i bierny sposób brali udział w wydarzeniu. Zauważono również, że Koło Naukowe Samo-
rządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo nieustanie się rozwija, tworząc przy tym nowe inicjatywy, 
zasługujące na szczególne wyróżnienie oraz aprobatę.

Pierwszy z  przeprowadzonych paneli konferencyjnych miał charakter ekspercki z  racji, iż 
zaproszenie do udziału w  nim przyjęli tak znakomici goście jak prof. dr hab. Irena Lipowicz, 
uczestniczka procedury ratyfikacji Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego, która przedsta-
wiła założenia Karty oraz przybliżyła zgromadzonym proces jej powstania i ratyfikacji przez 
Polskę. W swoim wystąpieniu prof. Irena Lipowicz odwołała się także do nastrojów społecznych, 
jakie miały miejsce podczas ratyfikacji Karty oraz podkreśliła znaczenie konstytucyjnych zasad 
decentralizacji i pomocniczości. Następnie dr hab. Joanna Jagoda, prof. UŚ, omówiła zagadnie-
nie sądowej ochrony samodzielności JST na tle art. 11 Europejska Karta Samorządu Lokalnego 
w praktyce orzeczniczej. W trakcie wystąpienia została przedstawiona również instytucja skargi 
komunalnej na przykładzie rozwiązania przyjętego w systemie niemieckim. Jako ostatni w tym 
panelu wystąpił dr hab. Daniel Wacinkiewicz, prof. US, oraz Wiceprezydent Szczecina, któ-
ry ocenił praktyczne znaczenie Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego dla funkcjonowania 
miasta Szczecin. Podczas wystąpienia zwrócono uwagę, iż Karta jest swoistym zobowiązaniem 
państw do poszanowania roli jednostek samorządu terytorialnego. Jednocześnie zaakcentowa-
no, że nie ma jednolitej historii i warunków endemicznych poszczególnych państw w procesie 
kształtowania samorządu terytorialnego. 
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Niezwykle ciekawą dyskusję na temat oceny przestrzegania samodzielności jednostek samorządu 
terytorialnego z perspektywy Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego, a także jej rolę w kształ-
towaniu samorządu terytorialnego moderował dr hab. Jerzy Korczak, prof. UWr.

Kolejne panele konferencyjne miały już charakter studencko-doktorancki i  były moderowane 
przez Członkinie Koła Naukowego Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo UWr. Drugi panel 
konferencyjny, moderowany przez Ewelinę Pietrasik, odnosił się do ustrojowych gwarancji samo-
dzielności jednostek samorządu terytorialnego. Jako pierwszy zabrał głos Mateusz Danilewicz 
z Uniwersytetu Warszawskiego, który przedstawił Gminę jako beneficjenta praw i wolności z Kon-
stytucji Rzeczypospolitej Polskiej. Następnie Michał Masełko, reprezentując Uniwersytet Wrocław-
ski, wygłosił referat Jednostki pomocnicze jako przejaw samodzielności gmin do kreowania struktur 
społeczno-terytorialnych na swoim terenie. Kolejny prelegent, mgr Krzysztof Pikul z Uniwersytetu 
Zielonogórskiego, w swoim wystąpieniu zadał pytanie, czy Ustawy metropolitalne to realizacja pra-
wa do zrzeszania jednostek samorządu terytorialnego i zasady samodzielności? Ostatnią referentką 
podczas tego modułu była mgr Paulina Wolszczak z Uniwersytetu Warszawskiego, która w swoim 
wystąpieniu odniosła się do Podstaw prawnych odpowiedzialności odszkodowawczej Skarbu Pań-
stwa z tytułu naruszenia samodzielności jednostek samorządu terytorialnego. 

Panel trzeci, obejmujący swoim zakresem udział mieszkańców jednostek samorządu terytorialne-
go w realizacji zasady ich samodzielności, moderowała Agata Ziemlińska. W pierwszej kolejności 
referat Nadmiar samodzielności dla sądów? O uregulowaniu konsultacji społecznych w ustawach 
samorządowych wygłosiła przedstawicielka Uniwersytetu Jagiellońskiego w  Krakowie – Alek-
sandra Maria Kwak. Z kolei Mateusz Michalec, student Akademii Humanistyczno-Ekonomicznej 
w  Łodzi, Filii w  Jaśle, zaprezentował wystąpienie Kompetencje rady gminy w  określaniu zasad 
i trybu prowadzenia konsultacji społecznych. Jako czwarty podczas tego panelu wystąpił Kacper 
Gajda z  Uniwersytetu Wrocławskiego, wygłaszając prelekcję na temat Konsultacji społecznych 
w procedurze zmiany granic gminy z perspektywy jej samodzielności. Ostatnim prelegentem tego 
panelu był Kacper Szajor z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, który odniósł się do Obywa-
telskiej inicjatywy uchwałodawczej jako źródła inspiracji dla organu uchwałodawczego.

Panel czwarty obejmował aż sześć wystąpień i  odwoływał się do aktualnego znaczenia samo-
dzielności finansowej jednostek samorządu terytorialnego. Jako pierwsza zaprezentowała się 
Izabela Kulesza z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie z referatem Samodzielność 
finansowa jednostek samorządu terytorialnego jako fundament samorządu. Następny prelegent, 
Adam Rąpała z Uniwersytetu Rzeszowskiego, w swoim wystąpieniu wyjaśnił Wpływ Europejskiej 
Karty Samorządu Lokalnego na autonomię i  samodzielność finansową jednostek samorządu te-
rytorialnego. Z kolei Klaudia Modrzejewska, reprezentując Uniwersytet im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu, przedstawiła Problematykę dochodów jednostek samorządu terytorialnego w świetle 
obowiązywania artykułu 9 Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego. Następnie wystąpiło dwoje re-
prezentantów z Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu: Damian Grabski, który omówił 
System podatków samorządowych w Polsce a postulaty Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego 
oraz Renata Kamińska, która podczas swojego wystąpienia dokonała analizy porównawczej na 
tle Samodzielności jednostek samorządu terytorialnego a rządowych funduszy celowych. Obrady 
podczas tego panelu zamykała przedstawiciela Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie 
Justyna Pikul, która wygłosiła referat Samodzielność finansowa jednostek samorządu terytorial-
nego w Polsce na przykładzie gmin i miast z województwa lubelskiego. 

Piąta część konferencji, którą moderowała Natalia Osmelak, dotyczyła samodzielności jednostek 
samorządu terytorialnego w wykonywaniu zadań publicznych. Jako pierwsza głos zabrała dr Ka-
rina Pilarz, adiunkt w Zakładzie Ustroju Administracji Publicznej Instytutu Nauk Administracyj-
nych Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii UWr, która podczas swojego wystąpienia odniosła 
się do Samodzielności planistycznej gminy – analiza orzecznictwa sądowoadministracyjnego. Kolej-
ną prelegentką, która przedstawiła referat Samodzielność gminy w dziedzinie planowania i zago-
spodarowania przestrzennego, była reprezentantka Okręgowej Izby Radców Prawnych w Krako-
wie, mgr Joanna Mrozek. Z kolei prelekcję Rola organów samorządu terytorialnego w gospodarce 
wodnej wygłosił dr Jarosław Dolny z Wyższej Szkoły Kształcenia Zawodowego we Wrocławiu. 
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Kolejny referat, zaprezentowany przez duet w  składzie: inż. Piotr Polakowski oraz inż. Maciej 
Woźniewicz z Politechniki Warszawskiej, odwoływał się do Samodzielności samorządu terytorial-
nego w kontekście wykonywania zadań związanych z gospodarką odpadami komunalnymi. Ostatnią 
panelistką podczas tego modułu była przedstawicielka Uniwersytetu w Siedlcach, Luiza Shum-
skaya, która w  wystąpieniu odwołała się do Roli samorządów w  regulacji branży kosmetycznej. 
Wyzwania i perspektywy po 30 latach Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego.

Ostatni, szósty panel, moderowany przez Magdalenę Romaniuk, nawiązywał do zasady samodziel-
ności jednostek samorządu terytorialnego z perspektywy europejskiej. W pierwszym wystąpie-
niu Mateusz Dusza, prelegent z Uniwersytetu Rzeszowskiego, omówił Wpływ Europejskiej Karty 
Samorządu Lokalnego na decentralizację administracji publicznej w krajach członkowskich. Analiza 
porównawcza. Jako drugi referent mgr Sebastian Biały z Uniwersytetu Wrocławskiego przedsta-
wił zagadnienie dotyczące Samodzielności gmin z perspektywy greckich ustaw samorządowych. 
Prawda czy fikcja? Występująca następnie dr Magdalena Krzysztofik-Pelka z Uniwersytetu Ślą-
skiego w Katowicach wygłosiła prelekcję na temat Zasady samodzielności jednostek samorządu 
terytorialnego przy realizacji przedsięwzięć na rzecz rozwoju obszarów wiejskich dofinansowanych 
ze środków Unii Europejskiej. Następną prelegentką była reprezentantka Uniwersytetu Wrocław-
skiego – Patrycja Adamiszyn, która w swoim wystąpieniu przedstawiła status Obywatela Unii Eu-
ropejskiej jako pracownika samorządowego z perspektywy obowiązywania artykułu 6 Europejskiej 
Karty Samorządu Lokalnego. Obrady konferencji zamknęło trio, w skład którego weszli: Bartło-
miej Bochnak, Oliwier Brodzikowski oraz Nazar Chirkov z Uniwersytetu Wrocławskiego, którzy 
dokonali analizy Architektury miejskiej i planowania przestrzennego z perspektywy samodzielności 
miast polskich i europejskich.

Pod koniec obrad, Prezes Koła, Ewelina Pietrasik, podsumowała wszystkie panele i wystąpienia za-
proszonych gości. Podkreśliła znaczenie wspólnej debaty nie tylko na temat samodzielności jed-
nostek samorządu terytorialnego, ale także samego samorządu, zaznaczając, że wszyscy jeste-
śmy jego współtwórcami. Zwróciła się również z podziękowaniami dla Członkiń i Członków Koła 
za zorganizowanie II Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej „Samorząd terytorialny wobec współ-
czesnych wyzwań – Samodzielność jednostek samorządu terytorialnego z perspektywy obowią-
zywania 30-lecia Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego, a  także do wszystkich pozostałych 
osób zaangażowanych w pracę nad tym wydarzeniem, podkreślając wkład i opiekę merytoryczną 
Opiekunów Koła Naukowego Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo. 

Patrycja Adamiszyn  
Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo 

Kolegium rektorskie 2024-2028
Od września 2024 r. nastąpi zmiana osób pełniących funkcje prorektorów ds. studenckich oraz 
ds. finansów i rozwoju. Warto zaznaczyć, że nowym prorektorem ds. studenckich zostanie adiunkt 
WPAE dr Łukasz Prus. W składzie kolegium rektorskiego Uniwersytetu Wrocławskiego znajduje 
się również pracownik Katedry Doktryn Politycznych i Prawnych – dr hab. Łukasz Machaj, prof. 
UWr – prorektor ds. nauczania. Skład kolegium na kadencję 2024–2028 wygląda następująco:
Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego – prof. dr hab. Robert Olkiewicz;
Prorektor ds. nauczania – dr hab. Łukasz Machaj, prof. UWr;
Prorektor ds. badań naukowych – prof. dr hab. Artur Błażejewski;
Prorektorka ds. umiędzynarodowienia – dr hab. Patrycja Matusz, prof. UWr;
Prorektor ds. studenckich – dr Łukasz Prus;
Prorektor ds. finansów i rozwoju – dr hab. Arkadiusz Lewicki, prof. UWr.
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Olimpiada z Ustroju samorządu terytorialnego  
20–22 maja 2024 r.

Z inicjatywy Koła Naukowego Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo zorganizowana została 
po raz trzeci Olimpiada z Ustroju samorządu terytorialnego. Patronem wydarzenia był Marszałek 
Województwa Dolnośląskiego, działający przy współpracy pracowników Zakładu Ustroju Admini-
stracji Publicznej INA WPAiE UWr i opiekunów Koła – dra hab. Jerzego Korczaka, prof. UWr, dr Ju-
styny Mielczarek-Mikołajów, dr hab. Renaty Kusiak-Winter, dr hab. Dominiki Cendrowicz i dr Kariny 
Pilarz. W odpowiedzi na informację o możliwości wzięcia udziału w Olimpiadzie zgłoszenia przesłało 
121 studentek i studentów II roku stacjonarnych i niestacjonarnych studiów na kierunku Administra-
cja. Zgodnie z regulaminem Olimpiada została przeprowadzona w trzech etapach.

I etap odbył się w poniedziałek 20 maja 2024 r. w amfiteatrze BC i polegał na rozwiązaniu testu, 
składającego się z 60 pytań jednokrotnego wyboru, które zostały przygotowane na podstawie 
zagadnień z podręcznika Ustrój samorządu terytorialnego autorstwa dra hab. Jerzego Korczaka, 
prof. UWr, dra hab. Piotra Lisowskiego, prof. UWr, i dra Adama Ostapskiego oraz poglądów dok-
tryny i przepisów ustrojowego prawa samorządowego.

Ostatecznie do pierwszego etapu Olimpiady przystąpiło 105 studentów. Do następnego etapu za-
kwalifikowało się 9 uczestników, z czego 6 nie wzięło w nim udziału, a tym samym nie skorzystało 
z regulaminowego prawa otrzymania oceny dobrej z ćwiczeń i z egzaminu.

II etap Olimpiady został zorganizowany w środę 22 maja 2024 r. Wzięły w nim udział 2 uczestnicz-
ki oraz 1 uczestnik, którzy przed Komisją Naukową Olimpiady odpowiadali na wylosowane pytanie 
ze zbioru pytań egzaminacyjnych umieszczonych w podręczniku. Spośród 3 uczestników Komisja 
postanowiła dopuścić tylko jednego do III etapu Olimpiady, polegającego na rozwiązaniu wyloso-
wanego z puli kazusu. Wskazany kazus zawierał opis stanu faktycznego z podaniem przepisów 
prawa ustrojowego, materialnego oraz procesowego, które pozwalały na udzielenie poprawnej 
i wyczerpującej odpowiedzi. 

Po wysłuchaniu odpowiedzi Komisja Naukowa Olimpiady rozstrzygnęła III etap Olimpiady; zwycię-
żył Pan Piotr Ritzka, student II roku studiów stacjonarnych. Główną nagrodę stanowi ocena bar-
dzo dobra z ćwiczeń i z egzaminu. Ponadto zwycięzca otrzymał nagrody rzeczowe ofiarowane 
przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego oraz Uniwersytet Wrocławski. 

Warto podkreślić, że Pani Julia Szczur otrzymała nagrodę specjalną za najlepszy wynik uzyskany 
w I etapie Olimpiady.

Doświadczenia z trzeciej edycji Olimpiady pokazują, że jest ona warta organizacji i cieszy się co-
raz większym zainteresowaniem wśród studentów kierunku Administracja. 

Agata Ziemlińska
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Olimpiada z Prawa administracyjnego  
dla studentów kierunku Prawo (VI edycja)

W dniach 17 i 21 maja 2024 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego odbyła się VI edycja Olimpiady z Prawa administracyjnego dla studentów kierunku 
Prawo (w trybie stacjonarnym, wieczorowym oraz zaocznym). Wydarzenie zostało zorganizo-
wane przez Zakład Prawa Administracyjnego oraz Koło Naukowe Samorządu Terytorialnego 
im. Tadeusza Bigo. Olimpiada cieszyła się ogromnym zainteresowaniem – aż 218 studentów 
wyraziło chęć zmierzenia się z wyzwaniem. 

W piątek – 17 maja 2024 r. – uczestnicy I etapu Olimpiady przystąpili do rozwiązania testu jedno-
krotnego wyboru z zakresu ogólnego, ustrojowego i materialnego prawa administracyjnego. Do 
II etapu zakwalifikowanych zostało łącznie 17 uczestników (spośród ogólnej liczby 144 osób, które 
osiągnęły – lub przekroczyły – próg wymagany do zaliczenia testu – czego konsekwencją jest zali-
czenie egzaminu z Prawa administracyjnego). We wtorek – 21 maja 2024 r. – zadaniem 11 studen-
tów, którzy ostatecznie zdecydowali się na udział w II etapie Olimpiady, było udzielenie odpowiedzi 
na wylosowane pytanie problemowe. Rozważania zawodników obejmowały m.in. znaczenie Konsty-
tucji RP w działaniach administracji publicznej, porównanie rozstrzygnięcia nadzorczego i decyzji 
administracyjnej, ocenę współczesnych form prywatyzacji zadań publicznych, organizację i funk-
cjonowanie zakładów administracyjnych, a także problematykę niezorganizowanych źródeł prawa 
administracyjnego oraz odpowiedzialności odszkodowawczej za działania legalne administracji pu-
blicznej. Podczas III etapu Olimpiady pięć finalistek zmierzyło się z rozwiązaniem kazusów, które 
dotyczyły problematyki: organizowania imprez masowych, skreślenia studenta z  listy studentów, 
przebiegu postępowania w sprawie wywłaszczenia nieruchomości, okoliczności warunkujących wy-
danie decyzji o cofnięciu zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych oraz procedury stanowie-
nia samorządowych aktów prawa miejscowego wykonawczych sensu stricto. 

Laureatkami VI edycji Olimpiady z Prawa administracyjnego zostały: Pani Natalia Kubicz (I miej-
sce), Pani Julia Jasnowska (II miejsce) oraz Pani Jagoda Woźniak (III miejsce). 

Nad przebiegiem olimpijskich zmagań czuwała Komisja Olimpiady w składzie: dr hab. Piotr Lisow-
ski, prof. UWr – Przewodniczący, dr Jolanta Behr, dr Małgorzata Kozłowska, dr Rafał Mikowski 
i mgr Paulina Pietkun, przy wsparciu Członków Koła Naukowego Samorządu Terytorialnego 
im. Tadeusza Bigo: Patrycji Adamiszyn, Agaty Ziemlińskiej, Kacpra Gajdy i Michała Gruszki.

Na uczestników II etapu Olimpiady oraz na laureatki czekały atrakcyjne nagrody ufundowane 
przez Partnerów Olimpiady: Auto Group Polska sp. z o.o., Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnic-
twa, Piekarnię „Plon”, Produkty Polskie sp. z o.o., Sandrę Humin – Stylizacja Paznokci, Teatr Ad 
Spectatores oraz Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego. Patronem medialnym 
wydarzenia był Teatr Ad Spectatores. Dziękujemy Partnerom za cenny wkład w  organizację 
Olimpiady oraz za docenienie wiedzy i zaangażowania studentów.

Wszystkim uczestnikom Olimpiady serdecznie gratulujemy!

mgr Paulina Pietkun
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Sprawozdanie z Międzynarodowej Konferencji 
Naukowej Zdrowie i Style Życia – Wrocław 2024 

W dniach 23–24 maja 2024 r., na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii, odbyła się Między-
narodowa Konferencja Naukowa Zdrowie i Style Życia – Wrocław 2024 Ekonomiczne, społeczne 
i zdrowotne wyzwania starzejącego się społeczeństwa. Wroclaw Annual International Conference 
on Health and Lifestyle (WAICHL-2024) Economic, social and health challenges in an ageing soci-
ety. Była to już dziesiąta konferencja o zdrowiu i jakości życia organizowana przez Instytut Nauk 
Ekonomicznych Uniwersytetu Wrocławskiego wraz z partnerami. Od 2016 r. współorganizato-
rem wydarzenia jest Urząd Statystyczny we Wrocławiu.

W 2024 r. w organizację konferencji byli zaangażowani także pracownicy Uniwersytetu w Bia-
łymstoku, Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu, Politechniki Wrocławskiej, Uniwersyte-
tu Ekonomicznego we Wrocławiu, Papieskiego Wydziału Teologicznego we Wrocławiu, Śląskiego 
Uniwersytetu Medycznego w Katowicach i Karkonoskiej Akademii Nauk Stosowanych w Jeleniej 
Górze. Partnerami konferencji WAICHL-2024 były również dwie uczelnie wyższe z  Ukrainy: 
Odessa State Academy of Civil Engineering and Architecture oraz National Technical University 
„Kharkiv Polytechnic Institute”. Ponadto zaproszenie do organizacji przyjęły CEDIMES (Centre 
d’Etudes sur le Développement International et les Mouvements Economiques et Sociaux), Pol-
skie Towarzystwo Statystyczne Oddział we Wrocławiu, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne Od-
dział we Wrocławiu i Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego. 

Konferencja została objęta honorowym patronatem przez 12 patronów w tym: JM Rektora Uni-
wersytetu Wrocławskiego prof. dr. hab. Roberta Olkiewicza, Rektora Uniwersytetu w Białymstoku 
prof. dr. hab. Roberta W. Ciborowskiego, Rektora Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 
prof. dr. hab. Andrzeja Kaletę, Rektora Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu prof. dr. hab. 
inż. Jarosława Bosego i Rektora Politechniki Wrocławskiej prof. dr. hab. inż. Arkadiusza Wójsa.

Konferencja miała interdyscyplinarny charakter. Udział w niej wzięli reprezentanci różnych dzie-
dzin i dyscyplin naukowych. Miało to na celu integrację środowiska naukowego oraz stworzenie 
platformy do budowy interdyscyplinarnych zespołów badawczych. 

Celem konferencji WAICHL-2024 była prezentacja wyników badań oraz wymiana poglądów na 
temat ekonomicznych, społecznych i zdrowotnych wyzwań w srebrnej gospodarce. Ponadto za-
łożeniem organizatorów była aktywizacja i integracja środowiska akademickiego, władz lokalnych 
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i regionalnych, instytucji publicznych oraz przedstawicieli świata biznesu na rzecz promowania 
zdrowego i odpowiedzialnego stylu życia w starzejącym się społeczeństwie. 

W konferencji wzięło udział ponad 240 przedstawicieli środowiska akademickiego i medycznego, 
władz lokalnych i regionalnych, a także reprezentantów instytucji publicznych, praktyki gospodar-
czej i środowiska biznesu, którzy zajmują się problemami starzejącego się społeczeństwa. W cią-
gu dwóch dni konferencji wystąpiło 82 prelegentów z kilkudziesięciu uczelni polskich i zagranicz-
nych. Zaprezentowano zagadnienia dotyczące ekonomicznych, społecznych oraz zdrowotnych 
wyzwań, z  którymi mierzy się starzejące się społeczeństwo. Ponadto przedstawiono wybrane 
aspekty aktywnego starzenia się, nawyki żywieniowe oraz kulturowe, religijne i prawne uwarunko-
wania jakości życia seniorów. Przedmiotem dyskusji była także rola innowacji społecznych i tech-
nologicznych w srebrnej gospodarce, ze szczególnym uwzględnieniem roli sztucznej inteligencji 
i robotyki w usługach opiekuńczych osób starszych.

Tematyka dotycząca srebrnej gospodarki będzie kontynuowana podczas Międzynarodowej Kon-
ferencji Naukowej Zdrowie i Style Życia – Wrocław 2025. Wroclaw Annual International Con-
ference on Health and Lifestyle (WAICHL-2025), na którą serdecznie zapraszają organizatorzy. 
Szczegóły WAICHL-2025 będą dostępne na stronie konferencji https://wichl.uni.wroc.pl/index.
php/pl/.

Jesteśmy przekonani, że kolejna edycja konferencji będzie doskonałą okazją do dyskusji oraz wy-
miany poglądów dotyczących poruszanych problemów badawczych, a także przyczyni się do pod-
niesienia poziomu prowadzonych badań naukowych. 

dr Wioletta Nowak
dr hab. Katarzyna Szalonka prof UWr

Criminal Justice: 
podsumowanie roku akademickiego 2023/2024

Studenci Criminal Justice odwiedzili w roku akademickim 2023/2024 polskie jednostki peniten-
cjarne pod opieką dr Aleksandry Polak-Kruszyk, w ramach przedmiotów Probation, Parole and 
Penitentiary Law, a także Reintegration of Convicts. Zajęcia te podejmują zagadnienia związane 
z szeroko rozumianym prawem karnym wykonawczym, prawem penitencjarnym i resocjalizacją 
skazanych. 

W bieżącym roku akademickim studenci II i  III roku wzięli udział w trzech hospitacjach (zorga-
nizowanych w Zakładzie Karnym nr 1 we Wrocławiu przy ul. Kleczkowskiej 35 oraz w Oddziale 
Zewnętrznym Aresztu Śledczego we Wrocławiu przy ul. Fiołkowej 38). W trakcie wizyt grupy 
zapoznały się z organizacją zakładów karnych, warunkami bytowymi skazanych, infrastrukturą 
zwiedzanych jednostek, a także w sposób praktyczny poszerzyły swoją wiedzę z zakresu prawa 
karnego wykonawczego. Studentami kierunku Criminal Justice są osoby różnych narodowości, 
dla których polskie więziennictwo stanowi nowe i w dalszym ciągu nieodkryte zagadnienie. 

dr Aleksandra Polak-Kruszyk

about:blank
about:blank


14

Maj-czerwiec 2024 r.

Mural w Centrum Digital Justice
Dnia 13 czerwca 2024 r. w siedzibie Centrum Digital Justice odbyło się uroczyste odsłonięcie 
muralu stworzonego przez wybitnego artystę, Profesora Paula Catanese.

Paul Catanese to artysta mediów hybrydowych, w  którego dorobku znajdziemy instalacje, per-
formance, dzieła wykorzystujące dźwięk, wideo i media drukowane. Jego sztuka wystawiana była 
w Whitney Museum of American Art, Chicago Cultural Center, New Museum of Contemporary 
Art, SFMOMA Artist’s Gallery, La Villette, China Academy of Art, Frankston Art Center, Stutt-
gart Filmwinter, Ann Arbor Film Festival, oraz ISEA. Catanese otrzymał stanowisko wykładowcy 
w Efroymson Contemporary Arts (2014), został mianowany artystą-rezydentem na Colgate Uni-
versity (2018/19) przez fundację Endeavor Foundation Christiana A. Johnsona i uzyskał stypen-
dium Fulbrighta w  Polsce (2024), gdzie jego tematem badań jest związek sztucznej inteligencji 
i mediów drukowanych. Jest autorem książki Director’s Third Dimension (2001) i współautorem 
pracy Post-Digital Printmaking (2012). Catanese jest profesorem zwyczajnym i dyrektorem działu 
nauczania na Columbia College Chicago.

Pobyt Profesora Paula Catanese w Polsce został umożliwiony poprzez wspomniany wyżej pre-
stiżowy program wymiany naukowej Fundacji Fulbrighta. Mural powstał dzięki wsparciu finanso-
wemu Pana Andrzeja Bryla oraz projektowi Inicjatywa Doskonałości – Uczelnia Badawcza. Całe 
Centrum Digital Justice jest niezwykle wdzięczne za okazane wsparcie i wkład w jego rozwój.

Akademicki Budżet Otwarty 2024
Za nami już III edycja Akademickiego Budżetu Otwartego – inicjatywy, gdzie można zgłaszać swo-
je projekty, a 15 najlepszym Uniwersytet przekaże 150 tys. zł. Akcja wystartowała 15 kwietnia, 
a pod koniec maja poznaliśmy jej wyniki.

Po zakończeniu głosowania okazało się, że projekt nr 10 – „Akademicka Baza Odpoczynku” – czyli 
pomysł Biblioteki WPAE oraz Digital Justice Center – zajął pierwsze miejsce w  tegorocznym 
plebiscycie (341 głosów). Celem naszego projektu jest stworzenie przestrzeni, gdzie czytelnicy 
mogliby odpocząć od pracy w Bibliotece, napić się kawy czy zjeść posiłek. Studenci korzystający 
z zasobów Biblioteki często przesiadują na korytarzu na IV piętrze przed wejściem do czytelni na 
pojedynczym krześle i na schodach; zamierzamy więc zakupić fotele i kanapy. Podobny projekt 
zrealizowano rok temu na III piętrze („Inkubator Odpoczynku Studenckiego”) i miejsce to cieszy 
się dużą popularnością. 

Ogromnie dziękujemy wszystkim za wsparcie naszego projektu!

Wyniki głosowania i pełna lista projektów: https://uwr.edu.pl/akademicki-budzet-otwarty24-wy-
niki-glosowania/.

https://uwr.edu.pl/akademicki-budzet-otwarty24-wyniki-glosowania/
https://uwr.edu.pl/akademicki-budzet-otwarty24-wyniki-glosowania/
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VII Międzynarodowy Kongres Lituanistów
W dniach 27–28 maja na Uniwersytecie Wrocławskim odbył się Międzynarodowy Kongres Litu-
anistów, którego organizatorami byli: Studium Języka i Kultury Litewskiej UWr, Koło Naukowe Li-
tuanistów „Labas” i Fundacja Pobliża. Uroczyste otwarcie odbyło się w Auli Leopoldyńskiej, gdzie 
uczestników Kongresu oraz zaproszonych gości powitali przedstawiciele władz UWr – prorektor 
ds. finansów i rozwoju prof. Stefan Kiedroń, dziekan Wydziału Filologicznego prof. Arkadiusz Lewic-
ki, prodziekan ds. badań naukowych i współpracy międzynarodowej WPAE prof. Bartłomiej Krzan. 
Uczestnicy Konferencji reprezentowali wiele europejskich ośrodków akademickich i instytucji ba-
dawczych. Największą grupę prelegentów stanowili badacze z Polski i Litwy, obecni byli również go-
ście z Austrii, Czech, Estonii, Finlandii, Gruzji, Ukrainy oraz Włoch. Kongres upamiętnił przystąpie-
nie Litwy i Polski do Unii Europejskiej, NATO, a także 30. rocznicę podpisania traktatu o przyjaznych 
stosunkach i dobrosąsiedzkiej współpracy między obu krajami. Organizatorzy wydarzenia uczcili 
także 300. rocznicę urodzin Immanuela Kanta. 

W trakcie trwania Kongresu przeprowadzono debaty eksperckie oraz wygłoszono ponad 50 re-
feratów w kilkunastu sekcjach tematycznych (historia, polityka, stosunki polsko-litewskie, literatu-
ra oraz kultura).
Kongresowi towarzyszyły wyjątkowe wydarzenia kulturalne. Jednym z nich był wernisaż wystawy 
„O  niczym i  o  wszystkim” w  Muzeum Uniwersytetu Wrocławskiego litewskiego artysty, absol-
wenta Wileńskiej Akademii Sztuk Pięknych, Mariusa Jonutisa, który wykonał ilustracje do książ-
ki z utworami Jana Kochanowskiego – Niekai/Fraszki. Ilustrator stworzył 22 grafiki do Fraszek 
i książka ta w 2024 r. została uhonorowana nagrodą Ministerstwa Kultury Litwy za najpiękniejszą 
w kategorii literatura piękna i eseistyka. Kolejnym wydarzeniem kulturalnym były występy dwóch 
zespołów litewskich: „Trys keturiõse” i „Ainiai”. Pierwszy z nich wykonywał sutartinės – pradawne 
pieśni litewskie, które od 2010 r. znajdują się na liście niematerialnego dziedzictwa UNESCO. Dru-
gi z nich – Narodowy Zespół Tańca Seniorów „Ainiai” – jest artystyczną grupą pasjonatów tańca 
pielęgnującą tradycje narodowe. 

Tych wyjątkowych artystów mogliśmy podziwiać w malowniczej scenerii Ogrodu Botanicznego 
UWr. Występy te wpisały się w stulecie powstania Święta Pieśni (lit. Dainų šventė), ważnego ele-
mentu kulturowego dziedzictwa Litwy. Warto nadmienić, że zespół „Trys keturiõse” wystąpił rów-
nież na otwarciu Kongresu w Auli Leopoldyńskiej. Dr Tatjana Vologdina, organizatorka kongresu 
z Uniwersytetu Wrocławskiego, w wywiadzie dla „Kuriera Wileńskiego” stwierdziła, że z perspek-
tywy sześciu edycji Kongresu Lituanistów i nadchodzącej siódmej, mogę z radością stwierdzić, że 
zainteresowanie tego rodzaju wydarzeniami, a co za tym idzie Litwą i językiem litewskim, przerosło 
moje oczekiwania z 2013 r., gdy odbyła się pierwsza edycja konferencji.

Tadeusz Juchniewicz 
Zdj. P. Piotrowski (Aula Leopoldina), T. Juchniewicz (inne)
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Wyjazd szkoleniowy do Biblioteca del Universidad  
de Las Palmas de Gran Canaria

W dniach od 13 do 17 maja 2024 r. w ramach programu Erasmus+ dla nienauczycieli przeby-
wałam na wyjeździe szkoleniowym w Biblioteca del Universidad de Las Palmas de Gran Canaria 
(ULPGC). Miasto to jest usytuowane w archipelagu Wysp Kanaryjskich na Oceanie Atlantyckim 
i stanowi terytorium zamorskie Hiszpanii. Z racji specyficznego położenia, gdzie od brzegów Afry-
ki dzieli je nieco ponad 200 km, a od Kadyksu – najdalej wysuniętego na południe miasta w Hiszpa-
nii – prawie 1400 km – Wyspy Kanaryjskie geograficznie należą do Afryki. Ta lokalizacja wpływa 
na strategie działania tamtejszej uczelni, bibliotek oraz innych jednostek administracji publicznej. 

Uniwersytet w Las Palmas został założony w 1989 r. po falach protestów społecznych i obecnie jest 
największą uczelnią publiczną Wysp Kanaryjskich. W chwili obecnej na uniwersytecie w Las Palmas 
istnieje 17 wydziałów, na których studiuje ponad 35 tys. studentów. Najstarszą kanaryjską uczelnią 
wyższą jest Universidad de La Laguna na Teneryfie, którego początki sięgają 1792 r. 

Pragnąc zaspokoić wszystkie potrzeby informacyjne studentów, doktorantów oraz kadry dydak-
tycznej i  naukowej, Biblioteka ULPGC (BULPGC) organizuje liczne szkolenia stacjonarne oraz 
online z zakresu korzystania z naukowych baz danych. Na bieżąco gromadzi dane i aktualizu-
je repozytoria cyfrowe zawierające oprócz publikacji stricte naukowych także materiały z życia 
społecznego Wysp Kanaryjskich oraz literaturę piękną stworzoną przez pisarzy, aktorów, muzy-
ków, którzy spędzili tam wiele lat życia, tworząc dzieła literatury światowej. Przykładem tego jest 
portal Memoria digital de Canarias, który posiada 11 kolekcji tematycznych, w tym Guanchismo 
– dotyczący najstarszych mieszkańców archipelagu – Guanczów. 
https://mdc.ulpgc.es/s/mdc/page/inicio

Wart uwagi jest także blog tematyczny Espacio Violeta prezentujący li-
teraturę piękną oraz opracowania naukowe z zakresu szeroko pojętych 
gender studies.
https://biblioteca.ulpgc.es/blogs/espacio-violeta

W blogu Electra można odnaleźć informacje dotyczące komputerowych 
baz danych z wszystkich dziedzin nauki oraz najnowsze ich aktualizacje.
https://biblioteca.ulpgc.es/blogs/electra/

Blog Lecturas archivadas gromadzi informacje dotyczące funkcjonowa-
nia archiwów, bibliotek i muzeów Wysp Kanaryjskich oraz ich aktywności 
kulturalnej w przestrzeni publicznej.
https://biblioteca.ulpgc.es/blogs/lecturasarchivadas/

Podczas wizyty w Biblioteca de Ingenierias y MakerSpace, oprócz bogatego księgozbioru oraz 
przestronnych i nowoczesnych czytelni, zaprezentowano nam sprzęt do prowadzenia zajęć Vir-
tual Reality (VR) oraz drukarki 3D, ich sposób działania oraz eksponaty wygenerowane za ich 
pomocą. Kierowniczka Biblioteca de Ciencias de la Salud zapoznała nas ze specyfiką pracy 
bibliotek medycznych. Ciekawostką jest, że książki rzadko wypożyczane, a także ich starsze wy-

https://mdc.ulpgc.es/s/mdc/page/inicio
https://biblioteca.ulpgc.es/blogs/espacio-violeta
https://biblioteca.ulpgc.es/blogs/electra/
https://biblioteca.ulpgc.es/blogs/lecturasarchivadas/
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dania, nie są rozsyłane do bibliotek na terenie kontynentalnej Hiszpanii ani rozdawane miejsco-
wym studentom, lecz wysyłane do filii wydziału zlokalizowanych na Fuerteverturze i Lanzarote, 
a  także do afrykańskich bibliotek medycznych oraz publicznych znajdujących się na terenie 
Maroka, Gambii oraz innych książnic zlokalizowanych na tym kontynencie, z którymi uczelnia 
współpracuje. Oprócz książek dostarczane są tam lekarstwa, środki opatrunkowe oraz drobny 
sprzęt medyczny, którego brakuje w powyższych krajach. Jest to optymalne rozwiązanie pod 
względem ekonomicznym oraz humanitarnym.

W  zbiorach BULPGC zgromadzonych jest obecnie ponad 
950 tys. druków zwartych oraz około 700 prenumerowa-
nych tytułów czasopism. To imponująca liczba, zważywszy na 
stosunkowo młody wiek Uczelni, gdyż w bieżącym (2024 r.) 
trwają intensywne przygotowania do obchodów 35-lecia ist-
nienia tamtejszej Almae Matris.

Wśród przepastnych zbiorów Biblioteki miło nam było odna-
leźć wiele arcydzieł literatury polskiej, w tym utwory polskich 
noblistów oraz autorów, którzy dużą część swego życia spę-
dzili poza granicami naszego kraju. Wiele radości sprawiło 
mi zauważenie słynnej sentencji Mikołaja Reja: „Niechaj naro-
dowie wżdy postronni znają, iż Polacy nie gęsi, iż swój język 
mają”, która została wyeksponowana na ogromnym bilboar-
dzie z  okazji Europejskiego Dnia Języków. Znalazły się tam 
sentencje największych europejskich umysłów w  dziedzinie 
literatury oraz innych dziedzin wiedzy napisane w swych ory-
ginalnych językach.

Wyjazd szkoleniowy do BULPGC pomógł poznać mi metody pracy wielu agend bibliotecznych 
zwłaszcza organizację pracy w czytelniach, metody pracy w działach udostępniania księgozbioru 
wymagającego kontaktu z czytelnikiem, specyfikę pracy w bibliotekach różnego typu, a także bla-
ski i cienie zawodu bibliotekarza na krańcach Europy. 

Jadwiga Lewińska
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Ogólnopolska konferencja naukowa upamiętniająca  
prof. dra hab. Jana Jończyka 

Dnia 10 maja 2024 r. w sali 2D odbyła się ogólnopolska konferencja naukowa upamiętniająca prof. 
dra hab. Jana Jończyka, wieloletniego pracownika WPAiE UWr, pełniącego m.in. funkcje prodzie-
kana WPAiE czy prorektora UWr. Konferencja „Rekonstrukcja prawa pracy i zabezpieczenia spo-
łecznego – zatrudnienie i jego związek z ubezpieczeniami społecznymi i zdrowotnym” zorganizo-
wana przez Zakład Prawa Pracy i Pracownię Ubezpieczeń Społecznych WPAiE UWr oraz Polskie 
Stowarzyszenie Ubezpieczenia Społecznego PSUS była okazją do wręczenia Księgi Pamiątkowej 
Dzieciom Pana Profesora, a także do podzielenia się wspomnieniami o Panu Profesorze przez 
jego wychowanków. W merytorycznej części konferencji przedstawione zostały referaty bazujące 
na tekstach opublikowanych w samej księdze, inspirowane problematyką badawczą, którą zajmo-
wał się Profesor Jan Jończyk. W wydarzeniu udział wzięli przedstawiciele świata nauki prawa 
pracy i zabezpieczenia społecznego z całej Polski, a także liczni członkowie Polskiego Stowarzy-
szenia Ubezpieczenia Społecznego, którego inicjatorem był Pan Profesor. 

Zachęcamy do zapoznania się relacją fotograficzną z wydarzenia, a także z pozycją Rekonstrukcja 
prawa pracy i zabezpieczenia społecznego – zatrudnienie i  jego związek z ubezpieczeniami spo-
łecznymi i zdrowotnym, która dostępna jest w Bibliotece Cyfrowej UWr: https://www.bibliotekacy-
frowa.pl/publication/153697.

Studenci i doktoranci WPAE na spotkaniu  
z Prezydntem Macronem

W ramach współpracy Pracowni Nauczania Prawa w Językach Obcych i Szkoły Prawa Niemiec-
kiego z Biurem Saksonii we Wrocławiu 27 maja 2024 r. studenci i doktoranci Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii oraz Wydziału Nauk Społecznych wzięli udział w spotkaniu z Prezyden-
tem Francji Emmanuelem Macronem, które odbyło się w Dreźnie w ramach Fête de l’Europe. 
Prezydent Francji przybył do stolicy Saksonii na zaproszenie niemieckiego Prezydenta Federal-
nego Franka-Waltera Steinmeiera i był gościem honorowym spotkania z europejską młodzieżą. 
Prezydent Emmanuel Macron w  przemówieniu wygłoszonym do młodzieży z  Niemiec, Polski, 
Czech i Francji zebranej w historycznym miejscu Drezna – na placu Neumarkt przed kościołem 
Marii Panny (Frauenkirche) – poruszył m.in. kwestie obowiązywania prawa międzynarodowego 
w  obliczu wojny, konieczności nowej definicji demokracji współczesnej Europy, zagrożenia po-
pulizmem, a także nadchodzących wyborów do Parlamentu Europejskiego. 

W ramach wieloletniej współpracy z Biurem Saksonii we Wrocławiu pracownicy i studenci WPAE 
uczestniczą w konferencjach naukowych, ponadto organizowane są spotkania studentów z prawni-
kami z Saksonii oraz wyjazdy studentów WPAE na organizowane przez Biuro Saksonii wydarzenia. 

 dr Agnieszka Malicka

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/153697
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/153697
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Studiuj PRAWO ODNAWIALNYCH ŹRÓDEŁ ENERGII na UWr 
– studia podyplomowe odpowiedzią na globalne wyzwania 

transformacji energetyczno-klimatycznej

Wydział Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego zaprasza do rejestracji 
na studia podyplomowe Transformacja energetyczno-klimatyczna. Prawo odnawialnych źródeł 
energii w roku akademickim 2024/2025. 

Globalna gospodarka przechodzi transformację w kierunku neutralności klimatycznej. Naukowcy 
jednoznacznie wskazują na pilną potrzebę redukcji emisji gazów cieplarnianych. Największe wy-
zwania stoją przed sektorem energetycznym, transportu, budownictwa i przemysłu. Wykorzy-
stanie nowych technologii, w tym odnawialnych źródeł energii i tzw. gazów zdekarbonizowanych, 
ma pozwolić na połączenie wartości wzrostu gospodarczego i zrównoważonego rozwoju. Pra-
wo pełni kluczową rolę w procesie transformacji klimatyczno-energetycznej, chroniąc człowieka 
i środowisko przed negatywnymi skutkami zmian klimatu, zobowiązując przedsiębiorstwa ener-
gochłonne do obniżenia emisyjności działalności, jak i wdrażając instrumenty angażujące obywa-
teli do budowania niezależnych i zdywersyfikowanych systemów energetycznych.

Oferowane przez WPAE UWr studia podyplomowe stanowią odpowiedź na nowe wyzwania klima-
tyczno-energetyczne, które istotnie zmienią funkcjonowanie administracji publicznej, przedsię-
biorstw i obywateli. Pozwolą one zdobyć niezbędne kompetencje do pracy przy projektach OZE 
i pogłębić wiedzę w zakresie szeroko rozumianej zielonej gospodarki. Wykładowcami będą pra-
cownicy naukowi specjalizujący się w prawie administracyjnym, gospodarczym i energetycznym, 
jak również cenieni eksperci-praktycy. 

Do kogo adresujemy ofertę?
Zapraszamy pracowników i managerów podmiotów świadczących usługi w zakresie odnawial-
nych źródeł energii, zatrudnionych m.in. w: przedsiębiorstwach energetycznych oraz firmach 
współpracujących przy projektowaniu, finansowaniu, wdrażaniu i monitorowaniu usług OZE. Stu-
dia adresujemy także do: pracowników administracji publicznej wykonujących zadania m.in. z za-
kresu rozwoju gospodarczego, energetyki, ochrony klimatu, planowania przestrzennego, gospo-
darki odpadami, zamówień publicznych oraz osób wykonujących zawody prawnicze.

Jakie zagadnienia obejmuje program?
Studia pozwalą szeroko spojrzeć na najważniejsze zagadnienia związane z transformacją ener-
getyczno-klimatyczną. Słuchacze studiów podyplomowych będą mogli zdobyć kompetencje w ob-
szarach m.in.:
• oceny ryzyka klimatycznego i bioróżnorodności;
• ESG i stosowania taksonomii;
• realizacji projektów: fotowoltaicznych; wiatrowych i jądrowych; 



20

Maj-czerwiec 2024 r.

• magazynowania energii;
• gospodarki wodorowej;
• gazów zdekarbonizowanych (wodoru i biometanu);
• elektromobilności;
• zielonych zamówień publicznych. 

Jakie kompetencje uzyskają absolwenci?
Absolwenci studiów podyplomowych uzyskają wysoko wyspecjalizowaną wiedzę teoretyczną 
i praktyczną w zakresie transformacji energetyczno-klimatycznej oraz prawa odnawialnych źró-
deł energii. Powinni rozumieć i znać podstawowe instytucje prawne, a także rozpoznawać prawa 
i  obowiązki podmiotów projektujących, finansujących, wdrażających oraz monitorujących pro-
jekty OZE, jak również kompetencje organów administracji publicznej i podmiotów publicznych 
w tym obszarze. Istotnym elementem programu studiów są warsztatowe zajęcia praktyczne.

Zapraszamy do rejestracji!
Więcej informacji
[www] prawo-oze.uwr.edu.pl 
[FB] Transformacja energetyczno-klimatyczna. Prawo odnawialnych źródeł energii 
[e-mail] prawo-oze@uwr.edu.pl 

dr hab. Renata Kusiak-Winter 
mgr Aleksandra Pinkas

IX Ogólnopolska Konferencja Naukowa  
„Prawo — Religia — Polityka”

W dniach 26–27 kwietnia 2024 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego odbyła się IX Ogólnopolska Konferencja Naukowa z cyklu „Prawo — Religia — Polity-
ka”. Wydarzenie to okazało się największym sukcesem organizacyjnym Koła Naukowego Doktryn 
Politycznych i Prawnych im. Niccolò Machiavellego od roku akademickiego 2019/2020, kiedy to 
aktywność naszego środowiska uległa ograniczeniu z powodu pandemii. 

Dzięki wysiłkom włożonym w promocję wydarzenia konferencja zyskała niemałe zainteresowanie 
w środowisku badaczy doktryn politycznych i prawnych. Warto to podkreślić, mając na uwadze, że 
w tym roku udało nam się zgromadzić łącznie aż 48 prelegentów, którzy reprezentowali 11 ośrod-
ków akademickich z całego kraju.

Nie zwalniamy tempa. Już dziś polecamy Państwu i serdecznie zapraszamy na VIII Ogólnopol-
ską Konferencję Naukową z cyklu „Orient Daleki i Bliski”. Konferencja odbędzie się w dniach 
22–23 listopada 2024 r. na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii UWr. Na adres mailowy 
Koła: kolodoktrynuwr@gmail.com można już przysyłać abstrakty zgłoszeniowe. Oczekujemy 
na nie do 10 listopada 2024 r.

 mgr Bartosz Chrząszcz

https://prawo-oze.uwr.edu.pl/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100094329344171&locale=pl_PL
mailto:prawo-oze@uwr.edu.pl


Maj-czerwiec 2024 r.

21

Uroczystość wręczenia świadectw
Dnia 28 czerwca 2024 r. w Auli Leopoldyńskiej odbyło się uroczyste wręczenie świadectw Absol-
wentom Studiów Podyplomowych Wydziału Prawa, Administracji i Ekonomii.

W uroczystości wzięli udział: prorektor ds. nauczania dr hab. Łukasz Machaj, prof. UWr, dziekan 
WPAE dr hab. Jacek Przygodzki, prof. UWr, prodziekan ds. finansów, jakości i form kształcenia 
prof. dr hab. Patrycja Zawadzka, prodziekan ds. Kształcenia dr hab. Barbara Kowalczyk oraz kie-
rownicy Studiów Podyplomowych wraz z zastępcami.

fot. Paweł Piotrowski
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Dr Dorota Siwecka nową Dyrektorką Biblioteki UWr

Od 6 maja 2024 r. nastąpiła zmiana na stanowisku dyrektorskim Biblioteki 
Uniwersyteckiej. Nową panią dyrektor została dr Dorota Siwecka, doktor 
nauk humanistycznych w  zakresie bibliologii i  informatologii, specjalist-
ka zajmująca się badaniami w  zakresie międzynarodowych standardów 
ustanawianych na potrzeby bibliografii oraz wykorzystaniem danych bi-
bliograficznych w kontekście Semantycznego Internetu. Od lutego 2023 r. 
Pełnomocnik Rektora ds. Otwartego Dostępu.

Nowej pani Dyrektor serdecznie gratulujemy i mamy nadzieję na owocną 
współpracę.

Więcej informacji: https://inim.uwr.edu.pl/dr-dorota-siwecka/. 

„Obiegówka” dobiegła do mety
W tym roku z okazji Dnia Bibliotekarza oraz Tygodnia Bibliotek po raz pierwszy odbyła się „Obiegówka” 
– gra terenowa dla studentów i pracowników Uniwersytetu Wrocławskiego. Dzięki niej można było po-
znać bliżej biblioteki specjalistyczne, od dużych wydziałowych po najmniejsze katedralne. Aby wziąć udział 
w grze należało w swojej bibliotece specjalistycznej pobrać „obiegówkę”, a potem już tylko odwiedzać każ-
dą z 15 bibliotek, które wzięły udział w akcji.
Dziękujemy wszystkim uczestnikom naszej bibliotecznej zabawy. Z kartami obiegowymi biblioteki odwie-
dzali studenci, bibliotekarze i wykładowcy UWr. Spotkania przy przybijaniu pieczątek dały nam, biblioteka-
rzom z bibliotek specjalistycznych, dużo radości, a przede wszystkim możliwość pokazania naszych czy-
telni, zbiorów i zaproszenia nowych czytelników. Nie wiemy, ile dokładnie osób wzięło udział w zabawie, 
karty oddało trzydziestu dziewięciu uczestników. Warto dodać, że w większości były to karty z wszystkimi 
pieczątkami! Z naszych obserwacji wynika jednak, że odwiedzin i pobranych kart obiegowych było zdecy-
dowanie więcej, ale być może osoby, które nie miały kompletu pieczątek, nie zdecydowały się wziąć udziału 
w losowaniu nagród. A szkoda, bo upominków starczyłoby dla wszystkich. 

Zwycięzcom nagród głównych życzymy doskonałej zabawy podczas ich realizacji. Dla przypomnienia są 
to między innymi: możliwość zorganizowania sesji fotograficznej w  najbardziej klimatycznym magazynie 
z książkami, naszym wrocławskim Hogwarcie, ekskluzywne zwiedzania muzeów z przewodnikami – Muzeum 
UWr, Muzeum Archeologicznego, Muzeum Przyrodniczego UWr – oraz nagrody bardziej praktyczne – jak 
zwiększenie limitu książek, które można wypożyczyć. 
Tegoroczna edycja była pierwsza, ale na pewno nie ostatnia. Pozytywny odbiór naszej zabawy zachęcił do 
udziału w kolejnej edycji inne biblioteki i mamy nadzieję, że w maju 2025 spotkamy się znowu, w jeszcze 
większym gronie z równie atrakcyjnymi, a może i atrakcyjniejszymi nagrodami. 
Studentów i Pracowników UWr zapraszamy do bibliotek specjalistycznych codziennie, nie tylko z obiegówką. 
P.S. Osoby, które jeszcze nie odebrały nagród książkowych i gadżetów ciągle mogą to zrobić w Czytelni na 
Piasku!

Sława Zielińska
Biblioteka Instytutu Studiów Klasycznych, Śródziemnomorskich i Orientalnych

https://inim.uwr.edu.pl/dr-dorota-siwecka/
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Piotr Lisowski (red.) 
Administracja publiczna wobec procesów zmian w XXI 

wieku : Księga jubileuszowa Profesora Jerzego Korczaka

W 2024 r. przypada jubileusz siedemdziesiątych urodzin Pana Pro-
fesora Jerzego Korczaka – Dyrektora Instytutu Nauk Administra-
cyjnych, Kierownika Zakładu Ustroju Administracji Publicznej na 
Wydziale Prawa, Administracji i  Ekonomii Uniwersytetu Wrocław-
skiego. Zamiar uczczenia tego jubileuszu dał impuls do uhonorowania 
dorobku i postawy Jubilata. Uniwersyteckim zwyczajem – w gronie 
wrocławskich współpracowników, przyjaciół, wychowanków Jubilata 
– postanowiliśmy przygotować Liber Amicorum, jej merytorycznym 
przedmiotem czyniąc Administrację publiczną wobec procesów zmian 
w XXI wieku. Tytuły jubileuszowe wspierane stricte już merytorycz-
nymi motywacjami dały efekt w  postaci Księgi jubileuszowej, doku-
mentującej znaczący i wieloaspektowy dorobek zawodowy Profesora 
Jerzego Korczaka, na różne sposoby reagującej na Jego osiągnięcia, 
postawę, osobowość. Wspomnieniom, refleksjom wywołanym fetowa-
nym przez nas jubileuszem, związanym z nim listom gratulacyjnym, a także wykazom podsumowu-
jącym dorobek Jubilata towarzyszą też opracowania podejmujące tytułową problematykę – mniej 
lub bardziej bezpośrednio nawiązujące do naukowych zainteresowań Profesora. Korzystając z tego 
merytorycznego kontekstu, warto zwrócić uwagę na wielość i wagę poruszanych w nich wątków, wy-
soki (pod każdym względem) poziom prowadzonych analiz, świetnie oddających wyzwania i problemy 
towarzyszące organizacji i  funkcjonowaniu współczesnej administracji publicznej, niezapominające 
zarazem o  jej korzeniach, uwarunkowaniach systemowych, uwzględniające różne perspektywy ba-
dawcze (dogmatyczne, empiryczne, krajowe, europeizacyjne itd.). W tym zakresie dały też o sobie 
znać różne temperamenty i style pisarskie oraz ujęcia narracyjne. A wszystko to razem złożyło się na 
zbiór rozważań łączących „szkiełko i oko” z „sercem”, naukę prawa administracyjnego, naukę admini-
stracji z zamiarem uhonorowania Jubilata.
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/154476

Piotr Lisowski, O Księdze i jubileuszu (fragment)

Justyna Mielczarek-Mikołajów (red.),  
Ewelina Pietrasik (red.)  

Dynamika zmian w samorządzie terytorialnym

„Praca ta stanowi możliwość refleksji nad aktualnymi problema-
mi samorządu terytorialnego, a  przede wszystkim jest wyrazem 
wdzięczności i  uznania dla Pana Profesora Jerzego Korczaka za 
zaangażowanie i poświęcenie w powstanie i rozwój Koła Naukowego 
Samorządu Terytorialnego im. Tadeusza Bigo, którego był Opieku-
nem Naukowym”.
Samorząd terytorialny został przywrócony ponad 30 lat temu. 
Podczas tego okresu podlegał dynamicznym zmianom, co było 
związane choćby z przekształceniami mającymi miejsce w okresie 
1990-1998 r. Stanowi to wynik złożonego systemu samej admini-
stracji i wpływa bezpośrednio na wyzwania stojące przed samo-
rządem terytorialnym. Zagadnienia te są różnorodne i poruszają 
takie kwestie jak m.in.: decentralizacja i recentralizacja, referen-

dum lokalne, łączenie gmin oraz tworzenie nowych jednostek, odwołanie i rozwiązanie organów wyko-
nawczych powiatu, profesjonalizm w kadrach administracji publicznej czy samorządowe akty prawa 
miejscowego. 
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/155311

Justyna Mielczarek-Mikołajów
Ewelina Pietrasik

Nowości wydawnicze

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/154476
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/155311
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Łukasz Baszak 
Darowizna w dzielnicowym prawie polskim w II RP 

oraz w kodeksie zobowiązań z 1933 r.

Praca dotyczy aspektów obligacyjnych, a więc poza zakresem roz-
ważań w zasadzie pozostaje wpływ, jaki darowizna wywierała w ob-
rębie stosunków familijnych, regulacji prawnospadkowych, a  także 
podatkowych. Zakres czasowy monografii obejmuje okres od od-
zyskania przez Polskę niepodległości w  1918 r. do wejścia w  życie 
Kodeksu cywilnego z  1964 r. Celem pracy jest kompleksowa ana-
liza umowy darowizny pod rządami kodeksów pozaborowych oraz 
kodeksu zobowiązań. Oprócz tego analizie poddana została również 
doktryna prawa w zakresie darowizny oraz orzecznictwo dotyczące 
darowizny, zarówno według ustaw pozaborowych, jak i kodeksu zo-
bowiązań. Jak zostało udowodnione, koncepcja i konstrukcja prawna 
umowy darowizny w  kodyfikacjach pozaborowych różniły się mię-
dzy sobą, przez co skutki prawne umowy darowizny były odmienne 

w poszczególnych dzielnicach państwa. Utrudniało to obrót cywilnoprawny w odrodzonym państwie 
polskim. Kodeks zobowiązań przezwyciężył ten partykularyzm dzielnicowy nie tylko poprzez ujedno-
licenie przepisów związanych z darowizną, ale również dzięki wprowadzeniu do swoich postanowień 
niektórych zagadnień z zakresu części ogólnej prawa cywilnego, które były szczególnie istotne dla 
funkcjonowania prawa zobowiązań. Stanowiło to ogromny postęp w porównaniu z poszczególnymi 
kodeksami dzielnicowymi.

W niniejszej pracy wykazano, że polska regulacja prawna darowizny oparta była głównie na rozwiąza-
niach przyjętych w przepisach kodeksu cywilnego niemieckiego oraz częściowo na przepisach szwaj-
carskiego prawa o zobowiązaniach z 1911 r. (ZGB OR). W mniejszym stopniu skorzystano z roz-
wiązań przyjętych w austriackim kodeksie cywilnym, w Kodeksie Napoleona oraz w Zwodzie Praw 
Imperium Rosyjskiego.
https://doi.org/10.19195/978-83-229-3865-2

Arkadiusz Sieroń 
Jak osiągnąć nieprzebrane bogactwo i finansową 

niezależność. W weekend – lub trochę dłużej!

„Musicie podjąć decyzję. Jeśli zależy wam na statusie, na błyskotkach 
czy na uznaniu znajomych, których w sumie nie lubicie, to nie czytajcie 
tej książki. Weźcie pożyczkę i kupcie sobie auto, na które was nie stać, 
i szpanujcie przed ludźmi, których nawet nie szanujecie.
Ale jeśli interesuje was droga do prawdziwego bogactwa, która nie bę-
dzie ani błyskawiczna, ani super łatwa, to zapraszam do lektury! Na 
stro nach tej książki znajdziecie nie tylko ogólne podejście do finansów 
osobi stych, ale także wiele praktycznych wskazówek, jak mądrze ciąć 
wydatki, powiększać dochody i pomnażać swój majątek na drodze do 
finansowej niezależności.

Mam nadzieję, że dzięki tej książce nie będziecie postrzegać drogi do 
finansowej niezależności jako cierpiętniczej ścieżki do pustelni skąpych 
asce tów. Nie chodzi o  oszczędzanie dla samego oszczędzania. Osta-
tecznym celem jest osiągnięcie finansowej niezależności, aby móc pełniej cieszyć się życiem. Chodzi 
o to, aby zbu dować majątek, który da wam bezpieczeństwo, niezależność, pozwoli pomagać innym oraz
dobrze się bawić!”
https://sklep.mises.pl/jak-osiagnac-nieprzebrane-bogactwo-i-finansowa-niezaleznosc-w-
weekend- lub-troche-dluzej-2

Autor

https://doi.org/10.19195/978-83-229-3865-2
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Kamil Antonów (red.), Renata Babińska-Górecka (red.) 
Rekonstrukcja prawa pracy i zabezpieczenia 

społecznego – zatrudnienie i jego związek 
z ubezpieczeniami społecznymi i zdrowotnym:  

prace dedykowane pamięci Profesora Jana Jończyka

Publikacja upamiętniająca Profesora Jana Jończyka jest efektem 
współpracy Zakładu Prawa Pracy w Instytucie Prawa Cywilnego 
na Wydziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego i Polskiego Stowarzyszenia Ubezpieczenia Społeczne-
go. Stanowi zatem formę uhonorowania Profesora zarówno jako 
wieloletniego pracownika (w  tym kierownika) tegoż Zakładu, jak 
i pomysłodawcę powstania Stowarzyszenia, pierwszego przewod-
niczącego Zarządu Głównego, a następnie jego honorowego prze-
wodniczącego. Niezależnie jednak od podkreślenia tych dwóch sfer 
działalności Profesora Jana Jończyka wspólne dla obu podmiotów 
jest przeświadczenie, że najważniejszym powodem wydania niniej-

szej księgi jest docenienie nadzwyczaj wartościowego i nowatorskiego dorobku naukowego Profesora 
w dziedzinie prawa pracy i zabezpieczenia społecznego. Oryginalne wyniki badań w tych dyscyplinach 
zostały przedstawione zwłaszcza w  dwóch fundamentalnych dziełach Profesora, tj. Prawie pracy 
(wyd. z 1984, 1992 i 1995 r.) oraz Prawie zabezpieczenia społecznego (wyd. z 2001, 2003 i 2006 r.). 
Nie można też pominąć innych pozycji książkowych i setek artykułów naukowych (dokładnie wymie-
nionych w wykazie publikacji Profesora), w tym tych opracowań, które powstały w tzw. bielsko-bial-
skim okresie działalności naukowej Jana Jończyka, czyli po przejściu na emeryturę i zamieszkaniu 
w Bielsku-Białej (lata 2008-2022). W tym czasie bowiem powstało kilkanaście artykułów odnoszących 
się do problematyki związku zatrudnienia z zabezpieczeniem społecznym (ochrony pracy z ochroną 
socjalnego ryzyka), z położeniem nacisku na nowe ujęcie płacy i będącej jej częścią składki na ubez-
pieczenia społeczne i zdrowotne. Publikacje te stają się coraz częściej inspiracją do nowego spojrzenia 
na relacje prawa pracy (zatrudnienia) z regulacjami socjalnymi.
https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/153697

Kamil Antonów, Reneta Babińska-Górecka, Słowo wstępne od redaktorów (fragment)

Magdalena Tabernacka  
Negocjacje i mediacje w sferze publicznej

W  podręczniku omówiono prawne podstawy prowadzenia media-
cji, negocjacji i  niekonfrontacyjnych sposobów opanowywania sporów 
w  administracji publicznej. Zaprezentowano zagadnienia komunikacji 
i  stosowania taktyk i  technik wpływu społecznego oraz zakresu au-
toprezentacji – zarówno w  aspekcie psychologicznym, jak i  w  zakre-
sie wymogów dyktowanych protokołem dyplomatycznym i  praktyką 
funkcjonowania w sferze publicznej. Publikacja porusza również istot-
ne zagadnienia społeczne dotyczące m.in. komunikacji z  innymi ludź-
mi, zrozumienia samego siebie w konfliktowych relacjach społecznych 
i profesjonalnych oraz opanowania nieuniknionych konfliktów towarzy-
szących relacjom społecznym.

Uwagę zwraca przejrzysta forma ujęcia poszczególnych zagadnień 
oraz szczegółowa dokumentacja cytowanych badań, a także zbiory py-
tań testowych i tematów prac zaliczeniowych i dyplomowych.
Najnowsze wydanie, zaktualizowane pod względem stanu prawnego, zostało uzupełnione również 
o wyniki badań z zakresu psychologii, neurologii oraz antropologii, które dotyczą zagadnień wpływu 
społecznego.

https://www.bibliotekacyfrowa.pl/publication/153697
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Goniec kulturalny
Sztukmistrz z Polskiego

Dnia 18 czerwca 2024 r. na Scenie Kameralnej Teatru Polskiego odbył się wie-
czór przygotowany przez aktorów i pracowników teatru, który został poświę-
cony pamięci zmarłego Jana Szurmieja, dyrektora artystycznego Teatru Pol-
skiego we Wrocławiu. Podczas spotkania przypomniano Jego biografię, a na 
dużym ekranie umiejscowionym w  tyle sceny uczestnicy tego wyjątkowego 
wieczoru zobaczyli fragmenty archiwalnych spektakli zrealizowanych na sce-
nach Teatru Polskiego. Aktorzy wykonali songi z najpopularniejszych spektakli 
w Jego reżyserii, usłyszeliśmy również cover utworu Franka Sinatry My way 
(1968), jednej z ulubionych piosenek Jana Szurmieja. 
Jan Szurmiej (1946–2024), reżyser, choreograf, aktor, w swoim dorobku arty-
stycznym miał ponad 100 realizacji reżyserskich, wiele ról teatralnych i filmo-
wych, m.in. Sanatorium pod klepsydrą (1973) Wojciecha Hasa i Austerii (1982) 
Jerzego Kawalerowicza. Był człowiekiem teatru i kultury żydowskiej, której po-
święcił większą część swojej pracy twórczej. Współpracował z wieloma krajo-
wymi teatrami, realizował również spektakle za granicą: w Izraelu, USA, Szwe-

cji, Meksyku i na Litwie, w Kownie – Zorbę w Państwowym Teatrze Muzycznym (1999 r.) oraz wystawianego 
do tej pory i cieszącego się dużą popularnością Skrzypka na dachu w Państwowym Teatrze Muzycznym 
w Kłajpedzie. Warto zaznaczyć, że kłajpedzki Skrzypek był zrealizowany w 2000 r., wznowiony w 2011 r., 
kolejne wznowienie miało miejsce w 2019 r. i to właśnie ta realizacja jest do tej pory wystawiana na scenie. 
Wielokrotnie tworzył spektakle na wrocławskich scenach: Teatru Współczesnego i Polskiego, był głównym 
reżyserem Opery Wrocławskiej, dyrektorem artystycznym Teatru Muzycznego – Operetki Wrocławskiej / 
Teatru Muzycznego „Capitol”. W Warszawie był dyrektorem naczelnym i artystycznym Operetki Warszaw-
skiej / Teatru Muzycznego „Roma”, wiele lat związany jako aktor z Teatrem Żydowskim, następnie jako re-
żyser zrealizował tam takie inscenizacje jak: Skrzypek na dachu (2002), Straszna gospoda (2007) oraz Ach! 
Odessa-Mama... (2012) i Śmierć pięknych saren (2015). Jan Szurmiej był twórcą i wieloletnim dyrektorem 
artystycznym Festiwalu im. Anny German w Zielonej Górze.
Wrocławianom najbardziej utkwił w  pamięci zrealizowany przez Niego w  Teatrze Współczesnym 
w 1986 r. Sztukmistrz z Lublina I.B. Singera. Kilkaset przedstawień na przestrzeni 6 lat podkreśla-
ło wagę tego spektaklu. Tadeusz Burzyński z „Gazety Robotniczej” w artykule z 1992 r. Sztukmistrz 
zszedł ze sceny wspomniał, że: 
Sztukmistrz z Lublina był swoistym fenomenem przez sześć ostatnich sezonów w Teatrze Współczesnym. 
Niektó rzy krytycy zarzucali tej rea lizacji różne mielizny. Mogło tego i owego drażnić, że meta fizyka przeplata 
się tutaj z ba nałem. W ostateczności liczy się przecież głos widza. A przedstawienie miało w ciągu 334 wie-
czorów ogromne powo dzenie i to u różnej widowni, starej i młodej, wykształconej i niewykształconej. Trafiało 
w ważne ukryte potrzeby i to bynajmniej nie trywialne. Szczególną jego siłą była do prawdy genialna muzyka 
Zyg munta Koniecznego (być może najlepsza z tego, co skompo nował on dla teatru) i liczne efektowne sceny 
zbiorowe wy kreowane przez Jana Szur mieja. 
Z  9 przedstawień zrealizowanych w  Teatrze Polskim ostatnim był spektakl poetycko-muzyczny Czas 
na mnie na podstawie twórczości Tadeusza Różewicza, zamykający obchody Roku Tadeusza Różewicza 
(premiera 17 grudnia 2021). Ostatnim spektaklem wyreżyserowanym przez J. Szurmieja, zagranym 
w lutym b.r. przed remontem głównej sceny, był Zmierzch – świtem… na motywach twórczości I. Babla 
(premiera online 30, 31 stycznia 2021). Z innych produkcji należy wymienić Xięgi Schulza na motywach 
prozy B. Schulza, Burzliwe życie Lejzorka Rojtszwańca na podstawie powieści I. Erenburga, Anię z Zie-
lonego Wzgórza na podstawie powieści L.M. Montgomery, Ósmy krąg – spektakl złożony z pieśni Wło-
dzimierza Wysockiego oraz Maryny Cwietajewej, Aleksandra Galicza, Borysa Pasternaka, Aleksandra 
Rozenbauma oraz poetów anonimowych, Krwawe gody F.G. Lorci, Pierścień i róża W.M. Thackeraya oraz 
Przygody Tomka Sawyera M. Twaina.
Jan Szurmiej zmarł 3 czerwca 2024 r., został pochowany z najwyższymi honorami w Alei Zasłużonych na 
warszawskich Powązkach 19 czerwca b.r.
Biografia Jana Szurmieja: https://www.teatrpolski.wroc.pl/zmarl-jan-szurmiej/.

Tadeusz Juchniewicz

https://www.teatrpolski.wroc.pl/zmarl-jan-szurmiej/
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Wystawa „Czesław Miłosz w fotografiach Adama Lizakowskiego” 
Prace eksponowane w Galerii Klubu MiL 18.05–27.08 2024 r. 

od poniedziałku do piątku: 10.00–19.00 
soboty: 12.00–18.00 

Wstęp wolny

W 20 rocznicę śmierci Czesława Miłosza Klub MiL zaprosił Adama 
Lizakowskiego do podzielenia się swoją kolekcją zdjęć dotyczących 
polskiego noblisty. Autor wystawy „odkrył” Miłosza jako tłumacza li-
teratury amerykańskiej (przede wszystkim Waltera Whitmana i Carla 
Sandburga) i  miał okazję osobiście poznać poetę na wieczorze po-
etyckim w San Francisco:

„Spotkanie to było dla mnie dużym przeżyciem i  miało charakter 
przesłuchania. […] Na pytanie, dlaczego chciałem się z nim spotkać, 
ja, autor zaledwie dwóch tomików wierszy (i to w języku angielskim) 
powiedziałem, że dwóch poetów mieszkających tak blisko siebie (Ber-

keley i San Francisco), powinno się poznać. Tym go rozbawiłem, ale mocno wierzyłem w swoje słowa. […] 
W roku 1995 zwróciło się do mnie Wydawnictwo Dolnośląskie z Wrocławia z prośbą o udostępnienie zdjęć 
profesorowi Andrzejowi Zawadzie, który rozpoczął pracę nad książką pt. Miłosz wydanej w serii „A to Pol-
ska właśnie” i tak rozpoczęła się moja przygoda, tak zwana fotograficzna z Czesławem Miłoszem, która 
trwa do dzisiaj. Zdjęcia, które na tej wystawie są moją własnością i były wystawiane już w wielu miejscach 
od Chicago po Wilno i od Pieszyc po Warszawę, były też zamieszczone w wielu pismach literackich wyda-
wanych w kraju i za granicą”.
https://www.klubmil.pl/wystawy/4352-185-2782024-wystawa-pt-czeslaw-milosz-w-fotografiach-adama-lizakowskiego

Adam Lizakowski

Serdecznie zapraszamy do współtworzenia naszego Biuletynu  
oraz nadsyłania materiałów do kolejnego numeru.

Kontakt: Joanna Mroczko-Sidorowicz
joanna.mroczko-sidorowicz@uwr.edu.pl

Korekta: Karina Skowroń, Marta Godlewska
DTP: Krzysztof Mruszczak

BWPAE poleca
Anna Lubińska  

Książka i biblioteka w wybranych pracach Umberta Eco
Książka przez stulecia bywała narzędziem władzy, przedmiotem pożądania 
i wyznacznikiem wartości człowieka. Biblioteki, antykwariaty, wydawnictwa, 
średniowieczne skryptoria to motywy często przewijające się w twórczo-
ści literackiej i publicystycznej Umberta Eco. Były dowodem miłości autora 
do czytania, które nazywał duchową konsumpcją. W wielu publikacjach, na 
przykład w Imieniu róży czy Wahadle Foucaulta, składał hołd ludziom książ-
ki walczącym przez stulecia o przetrwanie i rozwój wiedzy.
W tekstach włoskiego mistrza znajdziemy wiele refleksji na temat rozwoju 
nowoczesnego bibliotekarstwa oraz przyszłości książki w dobie środków 
masowego przekazu. Anna Lubińska nie tylko umieszcza tę problematykę 
na tle ogólnych teorii bibliofilstwa, które Eco przedstawiał w licznych roz-
prawach, lecz także odnosi do jego życia prywatnego. Liczne przykłady 
z kultury wysokiej, popularnej i codziennej oraz charakterystyczne dla 

pisarza poczucie humoru pozwalają zrozumieć, jak ważną rolę odgrywała książka w jego życiu.
Wzbogacona ilustracjami i rysunkami autorstwa Eco publikacja gromadzi pojawiające się w jego twórczo-
ści wątki dotyczące roli książki w społeczeństwie oraz relacji książka–biblioteka–czytelnik. Wyłania się z niej 
wizerunek bibliofila, który swoje poglądy ukazywał za pomocą różnych środków wyrazu, a wiedzę naukową 
wykorzystywał w dziełach literackich, pamiętając, że to właśnie dzięki czytelnikowi książka „staje się książką”.
https://wuwr.eu/produkt/ksiazka-i-biblioteka-w-wybranych-pracach-umberta-eco/

https://www.klubmil.pl/wystawy/4352-185-2782024-wystawa-pt-czeslaw-milosz-w-fotografiach-adama-lizakowskiego

